Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº      , DE 2017

(Do Sr. Wilson Filho)

Requer que seja convocado o Ministro de

Estado da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento para esclarecimentos à esta

Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle para esclarecimentos acerca das

medidas de sua pasta a respeito dos

desdobramentos da Operação Carne Fraca.

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 50 da CF/88 e do art. 219, I, § 1º do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convocado perante esta

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle o Excelentíssimo Ministro de Estado

da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Blairo Maggi, para para esclarecimentos

acerca das medidas de sua pasta a respeito dos desdobramentos da Operação Carne

Fraca.

JUSTIFICATIVA

 A operação Carne Fraca foi deflagrada no dia 17 de março e apura o

envolvimento de frigoríficos em um esquema criminoso que subornava fiscais federais

para que fosse autorizada a comercialização de produtos que já estavam em condições

impróprias para consumo.

Câmara dos Deputados

 Diante da repercussão da operação em âmbito nacional e internacional,

colocando em risco a cadeia produtiva de carne e frango do País, faz-se necessário

saber as medidas que estão sendo adotadas para que o Brasil mantenha o seu ritmo

de exportação. Daí ser importante debater os impactos da Operação Carne Fraca

sobre a cadeia produtiva, bem como a ampla divulgação que teve a Operação que teve

repercussão mundial.

 Dada a importância do assunto para o país, bem como suas implicações em

termos de investimentos e finanças públicas, solicito o apoiamento dos nobres pares

para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão,     em       de abril de 2017

Deputado Federal Wilson Filho
PTB-PB